
                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕСКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  04.09.2024                                                                                       № 117 

 

пгт Песковка 

 
О  прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования Песковское городское поселение Омутнинского района 

Кировской области  

 
    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Кировской области от 12.05.2015 № 526-ЗО «О стратегическом 

планировании в Кировской области», Положения «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Песковское городское поселение Омутнинского 

района Кировской области» от 09.10.2020 № 47, администрация Песковского 

городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Песковское городское поселение Омутнинского района 

Кировской области на 2025 год  и  период  до 2027 года, согласно 

приложению 1.  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Песковского городского поселения и информационном стенде 

администрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
      Глава администрации  

      Песковского городского поселения                                     А.В. Седых    

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение 1 

 

                       
 

 

 

 

  

Показатели 
ед. 

изм. 

отчет 

2022 

отчет   

2023 

ожид. 

2024 

прогноз 

   

2025 2026 2027 

Институциональная 

структура поселений 

              

1. Количество организаций, 

зарегистрированных на 

территории поселения, 

всего 

единиц 32 32 32 32 33 33 

в том числе:               

1.1. количество 

организаций 

муниципальной формы 

собственности, всего 

единиц 6 6 6 6 6 6 

1.2. количество 

муниципальных унитарных 

предприятий 

 

единиц 

2 2 1 1 1 1 

Демографические 

показатели 
  

            

Численность постоянного 

населения  - всего 

человек 4883 4464 4220 4060 4000 3900 

в % к 

предыд

ущему 

году 

91,7 91,4 94,5 96,2 98,5 97,5 

Численность 

трудоспособного населения 

в трудоспособном возрасте 

человек 1795 1716 1700 1 693 1 674 1 596 

численность молодежи до 

30 лет 
человек 1197 949 940 925 920 920 

из них численность детей 

от 0-17 лет включительно 
человек 824 649 640 630 625 625 

численность 

неработающего населения 
человек 3089 3044 2920 2790 2710 2600 

Общеэкономические 

показатели 
   

     

Оборот организаций по 

всем видам деятельности по 

полному кругу 

тыс.руб 

в ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

101863,0 111788,0 111933,4 

 

115461,9 119799,9 125575,9 

1. Прогноз социально-экономического развития  

муниципального образования Песковское городское 

поселение Омутнинского района Кировской области 

 

  
      



в % к 

предыд

ущему 

году  

128,7 109,7 100,1 103,2 103,8 104,8 

Промышленность         

Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

видам экономической 

деятельности по полному 

кругу всего (С+D+E)  

тыс.руб

. в 

ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

75364,9 84164,3 86673,4 87675,9 89790,9 92865,9 

в % к 

предыд

ущему 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

131,8 111,7 103,0 101,2 102,4 103,4 

Малое 

предпринимательство 
             

Количество малых 

предприятий - всего       по 

состоянию на конец года 

 

единиц 
18 18 18 18 18 18 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) по малым 

предприятиям 

человек 100 90 85 80 80 80 

Инвестиции              

Объем инвестиций (в 

основной капитал) за счет 

всех источников 

финансирования - всего 

тыс.руб

. в 

ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

0 0 172,0 0 0 0 

в % к 

предыд

ущему 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

0 0 0 0 0 0 

Инвестиции в основной 

капитал по источникам 

финансирования: 

        

   Собственные средства 

предприятий 

тыс.руб.

в ценах 

соответс

твующи

х лет 

0 0 172,0 0 0 0 



    Привлеченные средства 

тыс.руб

в ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

0 0 0 0 0 0 

    Средства населения на 

индивидуальное жилищное 

строительство 

тыс.руб

в ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

0 0 0 0 0 0 

Основные фонды 

организаций 

муниципальной формы 

собственности на конец 

года по полной учетной 

стоимости 

тыс.руб 72069,2 72069,2 72601,2 72601,2 72601,2 72601,2 

Ввод в действие основных 

фондов 
тыс.руб.

. 
1145,0 0 532,0 0        0 0 

Ликвидировано основных 

фондов 
тыс. руб.   2159,0 0 0 0 0 0 

Амортизационные 

отчисления 
тыс.руб 5399,6 4971,8 4991,4 4646,2 105,8 92,2 

Остаточная балансовая 

стоимость основных 

фондов на конец года 

тыс.руб 15392,2 10420,3 5960,9 1314,7 1208,9 1116,7 

Финансы    
      

Число прибыльных 

предприятий и организаций 
единиц 1 1 1 1 1 1 

Прибыль (убыток) – 

сальдо 

 

тыс.руб

.  
-2122,0 -4464,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

       в том числе                                                       

по крупным и средним      

организациям 

       

тыс.руб

.  -2122,0 -4464,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  Прибыль прибыльных 

предприятий (по 

  полному кругу) 

тыс.руб

.  
171,0 33,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

в том числе:         

          прибыль прибыльных 

предприятий без предпри- 

ятий сельского хозяйства 

(по       полному кругу) 

тыс.руб

.  
171,0 33,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

        в том числе по 

крупным и средним 

организациям 

тыс.руб

.  
171,0 33,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Труд              

Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) 

- всего 

  человек 1490 1420 1 300 1 270 1 200 1 170 



Уровень 

зарегистрированной 

безработицы 

% 3,2 1,7 1,7 2,0 2,8 2,8 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

службах занятости 

человек 97 44 23 50 55       55 

Численность работников 

предприятий и организаций 

- всего 

человек 980 960 960 950 930 900 

      в т.ч.в бюджетной сфере человек 420 410 405 400 400 400 

Фонд  оплаты труда тыс.руб.  379090,2 393038,4 409110,9 425048,4 449101,9 465408,4 

Среднемесячная заработная 

плата в расчете на одного 

работника 

руб. 21201,91 23065,6 24353,2 25300,5 26924,6 27702,9 

Потребительский 

рынок 
            

Оборот розничной торговли   

тыс.руб

в ценах 

соответ

ствую

щих 

лет 

57523,0 60192,3 60892,1 61523,0 62800,0 63555,8 

в % к 

предыд

ущему 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

94,3 104,6 101,2 101,0 102,1 101,2 

Объем платных услуг 

населению 

в % к 

предыд

ущему 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

103,19 102,1 102,5 101,5 101,5 101,6 

Развитие отраслей 

социальной сферы 
   

     

Число учреждений 

дошкольного образования  

единиц 
1 1 1 1 1 1 

Число дошкольных групп, 

входящих в состав 

общеобразовательных школ 

единиц 

2 2 2 2 2 2 

Число мест в учреждениях 

дошкольного образования  

мест 
209 209 209 209 209 209 

Обеспеченность детей в 

возрасте 1-6 лет местами в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях                                                                                            

мест на 

1000 

детей 

дошк. 

возраста 

85 85 85 90 93 95 

Число дневных 

общеобразовательных 

учреждений  

единиц 

2 2 2 2 2 2 



Численность учащихся в 

дневных общеобразова-

тельных учреждений  

человек 

467 430 388 380 360 330 

Численность детей 

школьного возраста от 7 до 

18 лет 

человек 

522 476 436 412 380 345 

Численность 

педагогического персонала 

в общеобразовательных 

учреждений  

человек 

43 39 39 39 39 39 

Число больничных 

учреждений 
единиц 1 1 1 1 1 1 

Число учреждений 

культурно-досугового типа 
единиц 1 1 1 1 1 1 

численность работников 

учреждений культурно-

досугового типа 

человек 9 9 9 9 9 9 

число библиотек единиц 2 2 2 2 2 2 

численность работников 

библиотек 
человек 5 5 5 5 5 5 

Число фельдшерско-

акушерских пунктов  
единиц 1 1 1 1 1 1 

Численность  врачей всех 

специальностей 

 

человек 3 3 3 3 3 3 

 Жилищный фонд  
             

Жилищный фонд -всего тыс.кв.

м. 
131,97 131,97 131,97 131,97 131,97 131,97 

Обслуживаемый 

жилищный фонд 

тыс.кв.м 

общ.пло

щади 

53,5 51,8 51,8 51,8 51,8 51,8 

Общая площадь жилых 

помещений 

 

тыс.кв

м. 
131,97 131,97 131,97 131,97 131,97 131,97 

в том числе:              

Общая площадь жилых 

помещений в 

многоквартирных домах 

тыс.кв.

м. 
64,18 64,18 64,18 64,18 64,18 64,18 

Фактический уровень 

платежей населения  за  

жилье и коммунальные 

услуги  

% 89,9 89,9 86,7 85,0 85,0 85,0 

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет всех 

источников 

финансирования 

кв. м. 

общей 

площади 

0 0 0,00 50,00 50,00 50,00 

в том числе:              

   за счет средств местных 

бюджетов 

кв.м 

общей 

площади 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



   индивидуальные жилые 

дома, построенные 

населением за свой счет и 

(или) с помощью кредитов 

кв.м 

общей 

площади 

0 0 0,00 50,00 50,00 50,00 

 

 

2. Пояснительная записка к прогнозу социально –экономического 

развития  Песковского городского поселения 
 

       Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

Песковское городское поселение   Омутнинского района Кировской  области на 

2025-2027 годы (далее – Прогноз) представляет собой комплекс вероятностных 

оценок возможных путей развития и охватывает важнейшие сферы экономики и 

социальной сферы. Его результаты обеспечивают выявление наличия и 

возможности использования существующих ресурсов и скрытых резервов, 

необходимых для повышения эффективности и функционирования экономики в 

будущем. 

      Показатели Прогноза, разработанные на основе статистических данных и 

тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере, с учетом итогов 

социально-экономического развития за два предыдущих года, с применением 

индексов дефляторов и индексов потребительских цен. В пояснительной записке 

рассмотрены фактические показатели 2022, 2023 годов, ожидаемые показатели 

2024 года и прогнозные показатели 2025-2027 годов.  

     Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

Песковское городское поселение   Омутнинского района Кировской  области на 

2025-2027 годы  является ориентиром для формирования бюджета 

муниципального образования Песковское городское поселение  Омутнинского 

района Кировской  области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов. 

 

Общая характеристика 

Общая площадь Песковского городского поселения составляет 528 га. 

Численность населения по данным Кировстата на 01.01.2024 – 4404 человека. 

В состав поселения входят 3 населённых пункта: 

Наименование населенного пункта Численность населения 

населенного пункта, чел. 

пгт Песковка 3272 

п. Котчиха 1132 

деревня Волоковые 0 

ИТОГО 4404 

 

       На территории поселения работают: 



 3 образовательных учреждения: МКОУ СОШ №4, МКОУ  ООШ п. Котчиха, 

МБДОУ детский сад №5 «Родничок».  

3 учреждения культуры : Песковский Дом культуры, Песковская библиотека им. 

Ф.Ф. Павленкова, МБУ ДО «Детская школа искусств».  

       Имеются учреждения  здравоохранения,  пункт полиции, отделения почты, 

торговые объекты, объекты общественного питания и другие объекты 

социальной и коммунальной инфраструктуры. 

Демографическая ситуация 

Общая численность населения поселения на 01.01.2024 составила 4404 

человек. Удельный вес городского населения – 74,3 %, сельского 25,7 %. 

За 2023 год численность населения сократилась на  419 человек.  

Численность  детей до 6 лет включительно – 173 человека, от 7 до 18 лет 

включительно – 476 человек. 

Численность населения трудоспособного возраста составляет 1716 

человека (39,0 % от общей численности населения), старше трудоспособного 

возраста – 1003 человека  (22,8 % от общей численности населения). 

В поселении идет тенденция сокращения численности населения. По 

прежнему на высоком уровне остается отрицательная миграция населения. Это 

обусловлено отсутствием реального работодателя и низкой заработной платой .  

Численность постоянного населения  продолжает снижаться ежегодно на 

6,0-7,0 процентов (или в среднем на 300 человек  в год).  

Учитывая тенденцию сокращения численности населения и предполагая, 

что темпы роста рождаемости и смертности сохранятся на прежнем уровне, 

численность населения к 2027 году составит 3900 человек. 

В целях  достижения положительных тенденций в демографической 

ситуации необходимо проведение активной работы по реализации 

запланированных мероприятий, направленных на улучшение демографической 

ситуации в  поселении, укрепление здоровья населения, сокращение смертности, 

социально-экономическую поддержку семьи, материнства и детства, укрепление 

семейно-брачных отношений, пропаганду духовно-нравственных и семейных 

ценностей, формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, 



укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, 

образования, физической культуры и спорта. 

                                     Промышленность 

 Промышленное производство включает в себя обрабатывающие 

производства, обеспечение паром и горячей воды (тепловой энергии), 

водоснабжение, водоотведение, лесное хозяйство. 

Ожидаемое выполнение объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг в 2024 году составит 86 673,4 тыс. 

рублей. Прогнозируемый показатель в 2025 году – 87 675,9 тыс. рублей  к 2027 

году до 92865,9 тыс. рублей.  

В 2024 году прогнозируется, что индекс промышленного производства 

составит 103,0 % к факту 2023 года. В 2025-2027 годах индекс промышленного 

производства составит 103,4 % . 

Основными предприятиями промышленности являются: 

КОГУП «Облкоммунсервис» распределение пара  и горячей  воды 

(тепловой энергии); 

ФКУ ИК- 1 УСИН России по Кировской области; 

 ООО «Песковский хлебокомбинат» - производство хлебобулочных 

изделий; 

МУП ЖКХ «Песковский коммунальник» -  распределение пара  и горячей  

воды (тепловой энергии); 

ООО «Специализированная  лесная компания» - заготовка и лесопиление; 

ООО «КАМАЛЕС», ООО «Афина», ООО «Гарант» - лесопиление. 

 

Малое предпринимательство 

По итогам 2023 года малый бизнес насчитывает 18 предприятий. По 

оценке 2024 года число малых и микропредприятий  не изменится, по прогнозу 

2025-2027 годов увеличения не ожидается. Среднесписочная численность 

работников, занятых на малых предприятиях, в 2023 году составила 90 человек  

и снизилась  к уровню 2022 года на 10 человек. Снижение численности 

работников связано с переходом ряда субъектов малого предпринимательства на 

самозанятость и работы без привлечения наемных работников. По оценке 2024 



года среднесписочная  численность работников малых предприятий уменьшится 

до 85 человек , по прогнозу 2025-2027 годов  составит 80 человек. 

Развитие предпринимательства и самозанятости безработных является 

одним из главных направлений обеспечения занятости и создания новых 

рабочих мест. 

Инвестиции 

Общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства) на территории 

муниципального образования Песковское городское поселение за январь-

декабрь 2024 года запланирован   172,0 тыс. рублей.  На плановый период 2025-

2027 годы  инвестиции не предусмотрены. 

Финансовые результаты деятельности 

крупных и средних   организаций 

По результатам работы муниципальных предприятий  за  2023 год получен 

сальдированный финансовый результат в размере минус   4 464,0 ,0 тыс. рублей.  

Прибыль прибыльных предприятий за 2023 год  равна 33,0 тыс. рублей, 

уменьшение  на 138,0 тыс.  руб. к прошлому году.  

Общая сумма убытков  за 2023 год составила 4 497,0 тыс. рублей. По 

сравнению  с аналогичным периодом прошлого года убыток увеличился  на 

2204,0 тыс. руб. 

Труд и занятость 

Среднесписочная численность работников организаций поселения будет на 

уровне 2022 года, к концу 2026 года по прогнозу численность работников 

организаций снизится   и составит  900 человек. 

Уровень регистрируемой безработицы к экономически активному 

населению на 01.09.2024 года составил 1,7 %. Уровень безработицы связан с 

постоянным увольнением работающих от индивидуальных предпринимателей и 

за счет граждан длительно неработающих.  

Уровень безработицы  на период 2025-2027 годы имеет небольшую 

тенденцию к увеличению, в 2027 году составит 2,8 %. 

                                             Потребительский рынок 



 

К основным тенденциям развития потребительского рынка поселения 

следует отнести увеличение объемов оборота розничной торговли, позитивные 

изменения в организации торговли, динамичное развитие инфраструктуры 

отрасли и повышение качества оказываемых услуг. 

В  2025-2027 годах сохранится тенденция роста оборота розничной 

торговли. Основное увеличение розничного товарооборота произойдет  за счет 

  увеличения цен на продукты и товары повседневного спроса.  

 По прогнозу   на 2024   год  оборот    розничной торговли    составит –  

60 892,1 тыс. руб. с темпом роста в сопоставимых ценах 101,2 %. К 2027 году 

оборот розничной торговли достигнет  63 555,8 тыс. рублей. 

Объем платных услуг населению   по прогнозу  будет ежегодно 

увеличиваться  на  2,0 -4,0 % . 

В прогнозном периоде динамика развития оборота розничной торговли и 

платных услуг будет определяться ростом денежных доходов и покупательской 

способностью населения, а также кредитованием различными банками 

населения потребительскими кредитами. 

 

Социальная  сфера 

Дошкольное образования поселения включает в себя  1 учреждение , также 

функционируют 2 дошкольные  группы, входящие в состав общеобразователь-

ной школы п.Котчиха. 

Численность  детей дошкольного образования в 2023 году составила 176  

человек и снизилась к уровню 2022 года на 35 человек. По оценке 2024 года 

численность детей составит  156 человек, по прогнозу 2025-2027  годов снизится 

до 120  человек. 

   Снижение численности детей обусловлено миграционным оттоком 

населения и снижением рождаемости. 

В системе общего образования функционируют 2 учреждения.  

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2023 году  

составила  430 человек и снизилась к уровню 2022 года на  32 человека. По 

оценке 2024 года численность учащихся составит 388 человек, по прогнозу 2025-

2027 годов- снизится до 330 человек. 



Снижение численности учащихся   обусловлено миграционным оттоком 

населения.     

В сфере здравоохранения медицинские услуги оказывает структурное 

 подразделение поликлиническое отделение №3  КОКБУЗ «Омутнинское 

ЦРБ». 

Численность врачей в 2023 году составила 3 человека. По оценке 2024 года 

численность врачей составит 3 человека , по прогнозу 2025-2027 годов 

планируется увеличение на 1 человека. 

Число общедоступных библиотек в 2023 году составило 2 единицы, число 

учреждений культурно-досугового типа - 1 единица и осталось неизменным  к 

уровню 2022 года. По оценке 2024 года и прогнозу 2025-2027 годов число 

учреждений также не изменится.                                                                     

 

Жилищное    строительство 

Одним из приоритетных направлений работы в части повышения качества 

жизни населения  является ввод в эксплуатацию жилых домов . Жилищное 

строительство в городском поселении ведется за счет средств индивидуальных 

застройщиков. В 2023 году жилые дома в эксплуатацию не вводились. В 2024 

году ввод жилых домов не планируется, в 2025-2027 годы- прогнозируется в 

объеме 150 кв.м.  В 2025-2027 годах планируется строительство 

индивидуальных жилых домов за счет населения или с помощью кредитов   

около 150 кв. м. общей площади.  

 

Перечень основных направлений развития муниципального образования 

 

       В соответствии с реализацией федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 

2005 года № 131-ФЗ в рамках  исполнения полномочий  поселения основными 

направлениями социально-экономического развития   муниципального 

образования  Песковское городское поселение  на 2025- 2027 годы являются: 

1.  Создание благоприятных, комфортных условий проживания населения    

муниципального образования  Песковское городское поселение. 



2. Повышение   уровня   оплаты   труда      и   ее   легализация   во   всех   

отраслях экономики. 

3. Расширение доходной базы  бюджета  поселения по всем    статьям 

доходной части бюджета. 

4.    Эффективное использование муниципальной собственности.  

        Выявление земельных участков, используемых без правоустанавливающих 

документов. 

5.   Развитие материальной базы ЖКХ, образования, культуры и др. отраслей 

бюджетной сферы. 

6.   Развитие социальной сферы,   реконструкция водопроводных сетей,  ремонт 

дорог, ремонт объектов бюджетной сферы, благоустройство населенных 

пунктов. 

 7. Развитие информационных технологий в сфере предоставления 

муниципальных  услуг. 

 


		2024-09-13T10:24:54+0300
	Седых Александр Викторович




